
 

Comune di Settimo Milanese
Provincia di Milano

OGGETTO : ADESIONE DEL COMUNE DI SETTIMO MILANESE AL "PATTO DEI SINDACI" 
PROMOSSO DALL'UNIONE EUROPEA PER LO SVILUPPO DELLE POLITICHE 
ENERGETICHE

Ufficio ENERGIA
MB/cf

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale N. 17 del 28/01/2009

L'anno DUEMILANOVE, addì VENTOTTO del mese di  GENNAIO, alle ore  15.00, 
nella Residenza Comunale - P.zza degli Eroi 5, convocata nei modi di legge, si è riunita 
la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano :

Cognome e Nome Qualifica Presenze

SACCHI Massimo SINDACO SI
FUSARI Pietro Fabio VICE-SINDACO SI
AIRAGHI Renzo ASSESSORE SI
BIANCHI Emilio ASSESSORE SI
CIPRESSI Maria Giovanna ASSESSORE SI
NARDI Vincenzina ASSESSORE SI
LUPACCINI Simona ASSESSORE SI
VICARIOTTO Laura ASSESSORE SI

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE Sig. Dott. ssa Mariagiovanna Guglielmini.

Riconosciuta valida l' adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SACCHI 
Massimo Sindaco - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull' 
oggetto all'ordine del giorno.

IL PRESIDENTE
Sacchi Massimo

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. ssa Mariagiovanna Guglielmini



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 2

DEL. GC N. 17   del 28/01/2009  Il Presidente  SACCHI Massimo               Il Segretario  Dott. ssa Mariagiovanna G

OGGETTO : ADESIONE DEL COMUNE DI SETTIMO MILANESE AL "PATTO DEI SINDACI" 
PROMOSSO DALL'UNIONE EUROPEA PER LO SVILUPPO DELLE POLITICHE 
ENERGETICHE

         

LA GIUNTA COMUNALE

  Rilevato  che l'Unione Europea (UE) ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento "Energia per 
un mondo che cambia", impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di C02 
del 20% entro il 2020 aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e 
del 20% la quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mia energetico;

Dato atto  che il Piano di Azione dell'Unione Europea per l'efficienza energetica "Realizzare 
le potenzialità" include come azione prioritaria la creazione di un Patto dei Sindaci;

Precisato che molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile 
necessarie per contrastare il cambiamento climatico ricadono nelle competenze dei governi 
locali e comunali in particolare, ovvero non sarebbero perseguibili senza il supporto politico 
dei governi locali;

Considerato che la maggior parte dei Comuni del territorio provinciale hanno modeste 
dimensioni e che quindi spesso non sono in grado di provvedere autonomamente a realizzare 
Piani di Azione che vadano nella direzione della sostenibilità  energetica e ambientale;

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1077/2008 del 19/12/2008 con cui la 
Provincia di Milano ha approvato la proposta di adesione, in qualità di struttura di supporto 
per i Comuni della Provincia stessa, al “Patto dei Sindaci” promosso dall’Unione Europea per 
lo sviluppo delle politiche energetiche, al fine di consentire ai Comuni di ottemperare agli 
obblighi dell'adesione al Patto dei Sindaci, quali gli inventari delle emissioni e la 
predisposizione di piani di azione per la sostenibilità;

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n° 53  del 
29/10/2001; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi dai presenti nelle forme di Legge, accertati e proclamati dal 
Presidente,

DELIBERA

di esprimere l'intento di aderire al “Patto dei Sindaci” promosso dall’Unione Europea 1.
per lo sviluppo delle politiche energetiche;



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 3

DEL. GC N. 17   del 28/01/2009  Il Presidente  SACCHI Massimo               Il Segretario  Dott. ssa Mariagiovanna G

di autorizzare il  Sindaco pro tempore alla sottoscrizione del “Patto dei Sindaci” in 2.
oggetto, secondo lo schema di "Patto dei Sindaci" allegato a far parte integrante della 
presente deliberazione;

di dare atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al Consiglio Comunale per la 3.
formale approvazione entro 6 mesi dalla data di sottoscrizione;

di demandare al Coordinatore del Dipartimento Sviluppo Territoriale e Ambientale 4.
1'assunzione di eventuali provvedimenti conseguenti al patto di cui sopra;

di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico del 5.
bilancio comunale;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 6.
del D.Lvo 267/2000.



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 4

DEL. GC N. 17   del 28/01/2009  Il Presidente  SACCHI Massimo               Il Segretario  Dott. ssa Mariagiovanna G

IL PRESIDENTE 
 Sacchi Massimo

 SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Ssa Mariagiovanna Guglielmini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, all' albo pretorio del Comune il giorno ________________________ e vi rimarrà pubblicata 
per 15 giorni consecutivi.

dalla Residenza Municipale, lì ______________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott. ssa Mariagiovanna Guglielmini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267)

Si dichiara che la seguente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D. Lgs 
18/8/2000 n. 267 in data ______

 IL SEGRETARIO GENERALE


